parfaitement unies (1), en sorte que, de la part du sujet du sacrement, une seule et même disposition suffit pour obtenir ce double bienfait. *Hujus sacramenti effectus est remissio omnis culpæ, originalis et actualis: omnis quoque pœnæ, quæ pro ipsa culpa debetur* (DECR. PRO ARMEN.). — Cet effet propre au Baptême s'appelle l'innocence baptismale (*innocentia baptismalis*), et il est symbolisé très clairement par le rite extérieur de l'ablution. *Asperges me hyssopo et mundabor: lavabis me et super nivem dealbabor* (Ps. 1., 9). — *In baptismo, si plene percipitur ejus efficacia et remedium, omnis culpa deletur et restituitur homo in pristinam innocentiam quantum ad animam* (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, q. 1). — Trois sortes de péchés ont donc leur rémission par le Baptême: le péché originel, le péché mortel, le péché véniel. *Triplex est genus peccati, sc. originale, actuale mortale et veniale* (S. BONAV., dist. 21, p. 1, a. 1, q. 2). — Cette distinction est ici nécessaire, parce que les conditions requises du sujet du sacrement ne sont pas les mêmes pour ces trois sortes de péchés.

a) Le Baptême est institué tout d'abord et spécialement pour effacer la faute commune à l'humanité tout entière, — le péché originel — et en conséquence, pour rendre à l'âme la sainteté et la justice perdues par le péché d'origine. *Baptismus magis est remedium contra originale quam contra actuale* (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, a. 1, q. 2). — Le péché originel est un péché véritable et proprement dit qui rend les hommes dignes de punition, qui a besoin, par conséquent, d'expiation et de pardon. En tant qu'il est la mort de l'âme et la souillure de cette âme, il ne peut être effacé que par l'infusion de la grâce sanctifiante qui rend à l'âme la vie surnaturelle, l'éclat et la beauté de la ressemblance surnaturelle avec Dieu. Puisque ce péché n'a point pour cause un acte personnel de l'homme, aucune coopération de la volonté libre (contrition, par exemple) n'est exigée pour que la faute soit effacée. *Originale minimam habet rationem voluntarii, immo nullam habet rationem voluntarii in nobis.. Quoniam igitur aliunde contractum est, potest deleri, libero arbitrio nihil omnino agente, sed sacramento solo exterius adjuvante, sicut patet in parvulis* (S. BONAV., IV, dist. 21, p. 1, a. 1, q. 2).

b) Le Baptême est destiné tout d'abord, mais non point exclu-

(1) Est hæc peccatorum remissio plena atque perfecta: plena, quia omnia peccata quantumvis multa et grandia condonantur; perfecta vero, quia unumquodque eorum omnino et perfecte remittitur absque pœnæ alicujus reservatione (ESTRUS, IV, dist. 4, § 1).